
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
{D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE

N. KA t peL 22//0/202h

Oggetto: OCDPC n.1084/2024 — Pozzo Colombrita n.26 — Manutenzione straordinaria del pozzo
mediante realizzazione di pozzo gemello. Lavori in somma urgenza.
Liquidazione fatture.
Affidamento diretto: lavori di trivellazione del pozzo gemello P26 — Colombrita
compresa la fornitura e posa in opera di tubazione camicia permanentee filtro.
Ditta: Gallo Società Cooperativa - Delia (CL)

C.U.P. C88B24000130001- C.1.G. B277A32712

<<
l’anno duemilaventiquattro il giorno Vai \ toye “7 del mese di Ottobre, presso la sede
del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Vice Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale n. 9 del 17.06.2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle

pag.l di 4



procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Conserzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi

medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato
con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d’atto della sopra citata delibera n. 21/2020;

VISTOio Statuto dell’intestato Consorzio approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n.
10 del 3/03/1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso
esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13 9, notificata al

Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21/12/2009;

VISTO il verbale di Somma Urgenza, redatto ai sensi dell'art. 140 del nuovo codice appalti D. Lgs.

36/2023, assuntoal prot. cons. n. 4946 del 10.07.2024, con cui il Responsabile Unico del Progetto
ha dichiarato di procedere immediatamente alla esecuzione delle opere nelle more di trasmettere
agli enti il progetto in fase di definizione finale;
VISTA la Determina a contrarre n. 63 del 12.07.2024 con cui si è determinato di contrarre con

urgenza, mediante procedure di affidamento diretto di lavori, forniture e noli necessari alla

realizzazione delle opere in argomento;
VISTA la Determina di affidamento diretto n. 66 del 17.07.2024 con cui si è affidato alla ditta Gallo
Società Cooperativa, con sede a Delia (CL) in Via P. Nenni, 5- P.IVA 01665090856 peri lavori di
trivellazione del pozzo gemello P26 - Colombrita compresa la fornitura e posa in opera di

tubazione camicia permanentee filtro;
VISTAla proposta di determina, inoltrata dal R.U.P. ing. Alessandro Scelfo e dal R.U.P. per il presente
affidamento Per. Ind. Giuseppe Incardona, prot. n. 8030 del 21.10.2024;

RICONOSCIUTO chei lavori in argomento rivestono carattere di somma urgenzae indifferibilità per
poter proseguire prontamente le opere in argomento;
RITENUTO quindi che nulla osti a liquidare alla ditta Gallo Società Cooperativa, con sede a Delia

(CL) in Via P. Nenni, 5- P.IVA 01665090856 l'importo imponibile complessivo di €. 16.485,00 mentre
€. 3.626,70 dovranno essere liquidati per IVA all’Erario;

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2024-2026 rielaborato ed adottato con delibera consortile
n. 49 del 5.09.2024, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con
D.R.S. n. 6412 del 9/09/2024;
CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024,si è

insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024;
DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta che precede, inoltrata dal R.U.P. ing. Alessandro Scelfo e dal R.U.P.per il
presente affidamento Per. Ind. Giuseppe Incardona, prot. n. 8030 del 21.10.2024;

DI DARE ATTOche la presente determinazione rientra nei lavori di somma urgenza di cui all'art. 140
del D. Lgs. n. 36/2023, dichiarati dal R.U.P. con verbale prot. n. 4946 del 10.07.2024;

pag.2 di 4i



DI DARE ATTO che la presente determinazione di liquidazione viene esitata in ottemperanza della
Determina a contrarre n. 63 del 12.07.2024;
DI LIQUIDARE alla ditta Gallo Società Cooperativa, con sede a Delia {CL} in Via P. Nenni, 5- P.IVA

01665090856 la seguente fattura:
e Fatturan.FPR-11 del 09.08.2024  Prot.n. 5989 del 12.08.2024 €. 20.111,70

per l'importo complessivo lordo di €. 20.111,70 di cui €. 16.485,00 da corrispondere alla affidataria
ed €. 3.626,70 per IVA all'Erario dello Stato in ossequio al meccanismo di split payment, sul capitolo
901.1/2024 a valere sull’impegno n. 405/2024;
DI TRASMETTERE per gli adempimenti di competenza al settore Ragioneria, RUP per l'affidamento,
al RUP del progettoe al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana.

L VICE DIRETTORE GENERALE

pag.3 di 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

"286SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. del . +2024

è stata pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio

(www.consorziobonificaGenna.it) dal al

Enna,lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora BRUNO)

pag.4 di 4



‘Consorzio di Bonifica 6 - Enna cAB
io {Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152) ENNApr Tea iSede legale {|

Via Donna Nuova, 13 -94100 Enna
e-mail|consorziobonificaGen©pec.it

Mandatario senza rappresentanza del DL tel.|0935-242987lo
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale | 20, 0008030 de SOIEROI

(D.P.Reg.Sic. n. 467 del2.09.2017) io ti
{ZI iofzo2Ahgiusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017

mwww.consorziobonificaSenna.it

i CL]AL VICE DIRETTORE GENERALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PROPOSTA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTOE
RESPONSABILE UNICO PER L'AFFIDAMENTO

Oggetto: OCDPC n.1084/2024 -- Pozzo Colombrita n.26 - Manutenzione straordinaria del pozzo
mediante realizzazione di pozzo gemello. Lavori in somma urgenza
Affidamentodiretto peri lavori di trivellazione del pozzo gemello P26 —- Colombrita
compresa la fornitura e posa in opera di tubazione camicia permanente e filtro.
Liquidazione.
Ditta: Gallo Società Cooperativa — Delia (CL)
C.U.P. C88B24000130001- C.1.G. B280D38AED

l’anno duemilaventiquattro, il giorno DA del mese Ottobre, presso la sede del Consorzio di
Bonifica 6 Enna, sita in Via Donna Nuova, 11, il Responsabile Unico del Progetto Ing. Alessandro
Scelfo ed il Responsabile unico per l'affidamento diretto in argomento, Per. Ind. Giuseppe Incardona,
nominato con determina a contrarre n. 63 del 12.07.2024
PREMESSO CHE

- In data 8.02.2024, l'Osservatorio permanente presente presso l'Autorità di Bacino del distretto
idrografico della Sicilia ha dichiarato lo stato di “severità idrica alta” per tutta l'isola;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 100 dell’11.03.2024 è stato dichiarato lo stato di crisi e di

emergenza regionale;
- con Delibera di Giunta Regionale n. 148 del 09/04/2024 è stata istituita una Cabina di Regia

presso la Presidenza della regione siciliana, per affrontare lo stato di emergenza idrica del: -

territorio regionale;
- con nota prot. n. 47285 del 15/04/2024, assunta al prot. cons. n. 2340 del 16.04.2024, l'Ufficio

del Genio Civile di Enna ha convocato una riunione del costituito tavolo tecnico provinciale per
l'emergenza idrica in Sicilia, acquisendo, tra l’altro, le proposte di intervento urgenti da questo

pag.l di 4



Consorzio;
- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 6.05.2024 è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato

di emergenza nel territorio siciliano, in conseguenza all'attuale deficit idrico cagionato dalla
mancanza di piovosità;

- con l’Ordinanza n. 1084 della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 19.05.2024,si è disposto,
tra l’altro, di individuare un piano di interventi e misure urgenti di protezione civile finalizzati a

contrastare l’attuale emergenza siccità;
-  conlariunione convocata dalla cabina di Regia con nota prot. n. 23858 del 10.06.2024, acquisita

al prot. cons. n. 3914,è stata evidenziata la funzione dei “soggetti attuatori” degli interventi
urgenti individuati;

- con la successiva nota prot. n. 24560 del 14.06.2024, acquisita al protocollo consortile col n.
4088,è stata notificata la disposizione n. 553 del 13.06.2024 di “Nomina Soggetto Attuatore”
del Consorzio di Bonifica 6 - Enna per l'intervento di seguito indicato:

Lui soi Importo
COD Comune|Denominazione Descrizione

° totale

.
Realizzazione di allacciamento alla rete elettrica,

.
Pozzo Colombrita||. . Lo.EN_06|Agira

26
riattivazione del pozzo esistente e sostituzione|€. 170.000

n.
elettropompa e condotta premente pozzo

VISTAla disposizione n. 835 del 5.09.2024,a seguito della qualeè statoil trasferimento di un acconto
pari ad €. 43.360,00 in favore del Consorzio in qualità di soggetto attuatore per l'esecuzione
dell'intervento EN_07 Agira;
VISTOil verbale di Somma Urgenza, redatto ai sensi dell'art. -140 del nuovo codice appalti D. Lgs.

36/2023, assunto al prot. cons. n. 4946 del 10.07.2024, con cui il Responsabile Unico del Progetto
ha dichiarato di procedere immediatamente alla esecuzione delle opere nelle more di trasmettere
agli entiil progetto in fase di definizione finale;

VISTA la Determina a contrarre n. 63 del 12.07.2024 con cui si è determinato di contrarre con

urgenza, mediante procedure di affidamento diretto di lavori, forniture e noli necessari alla

realizzazione delle opere in argomento;
VISTA la Determina di affidamento diretto n. 66 del 17.07.2024 con cui si è affidato alla ditta Gallo
Società Cooperativa, con sede a Delia (CL) in Via P. Nenni, 5- P.IVA 01665090856 peri lavori di

trivellazione del pozzo gemello P26 — Colombrita compresa la fornitura e posa in opera di

tubazione camicia permanente e filtro;
VISTA la Determina di integrazione n. 110 del 24.09.2024 con la quale, tra l’altro, è stato reimpuitato
il presente affidamentoe relativo impegno al capitolo 901.1/2024;
VISTO l'impegno di spesa n. 405/2024 di importo pari ad €. 67.039,00;
VISTAla nota d'ordine assunta al prot. n. 5342 del 23.07.2024 inoltrata dal RUP per l'affidamento;
VISTOil verbale di inizio lavori redatto dal Direttore dei Lavori in contradditorio con l’affidataria,
datato 6.08.2024;
VISTO il verbale di fine lavori del 10.08.2024 redatto dal Direttore dei Lavori ed il conseguente
certificato di regolare esecuzione delle opereaffidate;
CONSIDERATO quindi chei lavori affidati sono stati regolarmente eseguiti nei termini previsti;

VISTE la fattura emessa in acconto dall’affidatario in formato elettronico con meccanismo di split
payment, di seguito identificata:

1. Fatturà n. FPR-11 del 09.08.2024 Prot. n. 5989 del 12.08.2024 €. 20.111,70

pag.2 di 4



VISTAil certificato di regolare esecuzione dei lavori commissionati alla ditta affidataria, rilasciato dal

.
Direttore dei Lavori vistato dal RUP per il progetto;
VISTE le verifiche di regolarità contributiva (DURC) e di regolarità presso Agenzia delle Entrate
Riscossione, eseguite dal RUP per il progetto che hanno avuto entrambe esito positivo;
RITENUTO quindi che nulla osti a liquidare alla ditta Gaflo Società Cooperativa, con sede a Delia
{CL) in Via P. Nenni, 5- P.IVA 01665090856 l’importo imponibile complessivo di €. 16.485,00 mentre
€. 3.626,70 dovranno essere liquidati per IVA all’Erario;

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2024-2026 rielaborato ed adottato con delibera consortile
n. 49 del 5.09.2024, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con
D.R.S. n. 6412 del 9/09/2024; .
CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024, si è
insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024;

PROPONGONO

DI DARE ATTOche ia presente determinazione rientra nei lavori di somma urgenzadi cui all'art. 140
del D. Lgs. n. 36/2023, dichiarati dal R.U.P. con verbale prot. n. 4946 del 10.07.2024;
DI DARE ATTO che la presente determinazione di liquidazione viene esitata in ottemperanza della
Determina a contrarre n. 63 del 12.07.2024;
DI LIQUIDARE alla ditta Gallo Società Cooperativa, con sede a Delia (CL) in Via P, Nenni, 5- P.IVA
01665090856la seguente fattura:
e Fatturan.FPR-11° del 09.08.2024  Prot.n. 5989 del 12.08.2024—€.20.111,70
per l'importo complessivo lordo di €. 20.111,70 di cui €. 16.485,00 da corrisponderealla affidataria
ed €. 3.626,70per IVA all'Erario dello Stato in ossequio al meccanismo di split payment, sul capitolo
901.1/2024 a valere sull’impegno n. 405/2024;
DI TRASMETTERE pergli adempimenti di competenza al settore Ragioneria, RUP per l'affidamento,
al RUP delprogetto e al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana.

ILR.U.P, IL R.U.P. AFFIDAMENTO
(Ing. Alessandro SCELFO) (Per. Ind. Giuseppe INCARDONA)

È }

\

pag.3 di 4



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

-- Per quanto-concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

IL R.U.P.
(ing. Alessandro SGELFO,

Oluvudkho SS

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE


